
British Empire World War I Tax Stamps

The “War Tax" stamps were issued by various coIonies within the British Empire during World War I to assist in

funding the war effi加u These stamps were regular issues that were oveaprinted with the words寝WAR", “WAR

TAX" or “WAR STAMP.”

The War Tax Acts in these coIonies stated that the stamps were to be used in addition to whatever postage and

registration fees were due on the articles being mailed・

Antigua, Dominica, Grenada, St・ Kitts-Nevis, St・ Lucia, British Honduras, and the British Virgin Islands issued

war stamps in 1916. Barbados, Cayman Islands, Montserrat, St・ Vincent, Trinidad & Tobago and Turks & Caicos

followed suit in 1917. The Bahamas, Bermuda, and British Guiana introduced war tax stamps in 1918.

Prqper uSage Cfthe 24十” W/br 7七耽stamp on coγer

On August 9, 1916, the War Tax Act was passed stating that y2-PenCe WaS tO be paid on a11 letters posted in the

Presidencies ofAntigua, St. Kitts-Nevis, and Dominica. The War Tax Act was in eifect from September l, 1916,

through March 3 1 , 1 917, for postal matter addressed to anywhere in the United Kingdom or the British Empire.

On Apri1 1, 1917, the War Tax Act was changed to read “the Act shall remain in effect until rescinded・”

This exhibit will show when the stamps were printed and utilization time period for the postage stamps,

COVerS/postcards, and varieties.
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The initial supply of stamps were definitives and locally overprinted. Later, SuPPlies were obtained from London

or other coIonies that had printing facilities. Due to the limited amount of寝typeface" at the local printers, full

sheets of stamps could not be oveaprinted at once. Thus, double overprints can be found on the stamps.

Bahamas ’Sem i-Postal Stanやs

Although the Red Cross Charity stamps were not issued as British Empire World War I Tax stamps, they are

considered Bahamas’first venture ofprinting War Tax stamps which were issued on May 1 8, 1 917.

The overprint is in red ofa cross and the date “1.1.17.” on the ld Queen’s Staircase stanp issued in 1916. The

StamP WaS SuPPOSed to be issued on New Year’s Day, but the stamps were not received until May.

Halfthe proceeds from the sale ofthe stamps were donated to the British Red Cross. A ld αWAR CHARITY"

StanP WaS issued on January l, 1919, bearing the date生3.6.18" which was the intended date ofissue.



Antigua

The y2-PenCe deep green stamp was issued on September l, 1916, the %-PenCe green StamP, OVeaprinted in red,

was issued on October l, 1917, and the lシ2-PenCe Orange StamP WaS issued in June 1918. The l%一PenCe Orange

ams stamp does not appear without the oveaprint. The War Tax stamps were discontinued in September 1919.

M芯alおned Ove7prints

Baha血as

The Bahanas instituted the War Tax Act on all postal ma請er starting February 21 , 1 91 8. The y2-PenCe WaS uSed

on postcards, the l-PenCe On letters, the 3-PenCe On Bills-OfLading, and the l-Shilling on all incommg and

outgoing parcels. The stamps could only be used for their intended purpose to pay for the Tax and not as postage.

The first overprints were done by the Goverrment Printing O触ce, Nassau, With寝WAR TAX” and issued on

February 21, 1918. The second set ofoverprints was done in London by Thomas de La Rue & Co. and issued in

July 1918, and March 1919. The last four issues were oveaprinted intwo lines and issued on July 14’1919. The

War Tax stamps were discontinued in 1920.



Barbados

Bermuda

The “Postal Surtax Act" was enacted on October 3, 1917. The act went into effect on

October 15, 1917. On every letter posted abroad, a taX Of l-PenCe WaS tO be paid, in

addition to the regular postage rates.

The stamp was ovexprinted in London by Thomas de La Rue & Co. and repeated in

early 1918・ The stamps were placed on sale October lO, 1917. All War Tax stamps were

withdrawn on March 31, 1920, and the Postal Surtax Act was repealed on Apri1 1, 1920.

The “Postal Surtax Act, 1918” was enacted in May of 1918. The

Act stated that a surtax payment of l-PenCe WaS required on all

letters leaving the island. The overprints were completed by the

Bemuda Press and placed on sale May 4, 1918. The second

OVerPrint was also completed by the Bemuda Press, With smaller

type, and was placed on sale February 5, 1920. The Act was

abolished on January l, 1921.

British Guiana

In Georgetown, the Court ofPolicy approved a regulation on December 14, 1917, that an

additional charge of2-CentS WaS tO be imposed on all correspondence to the British Empire

and the United States for the duration ofthe war.

This regulation was e鮎ective January l, 1918. The stanp was overprinted by the高Daily

Chronicle" and was placed on sale January 5, 1918. The stanp was only used on letters

and postcards.

British Honduras

A supplementary War Tax of l-Cent WaS imposed on letters. The “moire” (WaVy line) was overprinted on the

first l車ssue so that if they fell into enemy hands while in shipment, they could be distinguished and rendered

invalid・ The stamps were ove叩rinted locally and put on sale August 1916, March and Apri1 1917. The third

OVerPrint was in san seriftype and placed on sale May 1918.

Moire OveIprint

A considerable po正on of the last 34 orange stamps were destroyed during a fire which occurred at the Belize

Post O触ce on August 28, 1918.



War Tax Stamp Varieties

In some coIonies, the War Tax stamps were only to pay the war tax, While others combined the postage and the

war tax. In some instances, it did not matter the combination of regular and War Tax stamps, aS Iong as the total

rate paid was correct.

Plate Bloc応力om /he Bahamas

Bloc応Q/4fOm Bermu`ねand Bri融h Hon`寂ras

Stamp dealers started buying large quantities of War Tax stanps and some ofthe coIonies had to place a limit on

the nunber of stanps that could be purchased・ This is why many of the War Tax stamps are found in mint

condition. After the war, SOme Ofthe coIonies raised the regular postage rates to equal that ofthe pre-War rate

Plus the war tax rate. Therefore, late usages ofthe War Tax stamps would be the correct usage.



Canada

The Special War Revenue Act was enacted in February 191 5, Which stipulated an additional payment of l-Cent

on every letter and postcard. It was estimated that this would raise $8,000,000 for the war e節ort. On New Year’s

Day 191 6 the 2-Cent definitive design was re-drawn to include the inscription “1T㌍, COmbining 2-CentS POStage

with the l-Cent War Tax, Which sold for 3-CentS. The British American Banknote Co., O請awa, Canada, Printed

the stamps.
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The stamps were issued in Apri1 1 91 5, January, August, and December 191 6. The coIor ofthe stamp was changed

宜om red to brown later in the year in order to prevent confusion with the ordinary 2-Cent red stamp which

COntinued to be available. The use ofthe War Tax stamps was discontinued in July 1 91 8, and stocks ofthe stamp

Were uSed for ordinary postage, aS the letter rate was increased from 2-CentS tO 3-CentS.



Canada

The two-Cent Value was not introduced for postage tax puaposes. It was introduced for a縦xing to money orders

and travelers’cheques, PrOmissory notes, bills of exchange and receipts for money. Printed from a total of ten

plates, 1 18.4 million stamps were received by the Post O能ce, and the mgivrity were used for their intended

purpose. There were no m到or retouches either to the die or to the plates・ The authorities changed their minds

about postal use, and it became o触cial after Apri1 16, 1915.
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Cayman IsIands

The Cayman Islands Post O触ce War Tax Law wa! PaSSed on September 20, 1916, and went into e飾ect on

February 26, 1917. The law lapsed on February 26, 1918, and reinstated for another 18 months on May 27’1918.

The war tax was a y±-PenCe On all letters posted to the United Kingdom or coIonies outside the Cayman Islands.

The issues were overprinted in the Govemment Printing O綿ce, Kingston, Jamaica, Or in London. The stamps

were placed on sale February and September, 1917, and February 1919. Additional issues were placed on sale

March lO, 1920, eVen though the reinstated law had lapsed on November 27, 1919. The remaining stocks were

Sent tO Jamaica, destroyed, Or SOld as remainders in London.

Cey萱on

On November 18, 1918, Ceylon enacted a War Tax of l-Cent for letter and printed matter, 2-CentS for postcards,

and 3 -CentS for items sent to British possessions. The stamps were overprinted by the Govemment Printing O餌ce

and placed on sale November 18, 1918. The 2-Cent, 3-Cent, and 5-Cent Were OVerPrinted伍WAR STAMP” in two

lines. The 5-Cent WaS OVeaprinted with an additional “ONE CENT” and a line struck through the original value.

αtter Pai揮

Double Ove′print



Dominica

In 1916, Dominica adopted a supplementary War Tax of %-PenCe On all correspondence sent throughout the

British Empire, eXCluding local and Leeward Islands Inter-Island mail. The first oveaprint was completed in

London by Thomas De La Rue & Co・ and placed on sale September l, 1916. The y2-PenCe WaS OVerPrinted

locally with the words “WAR TAX" and placed on sale March 18, 1918. The y±-PenCe and 3-PenCe Were

overprinted in London and issued in June 1 91 8・ In 1 91 9, a SPeCial printing ofthe 2%-PenCe StamP WaS OVeaprinted

“wAR TAX = 1yダ=,, in two lines.

Falkland Islands

The Falkland Islands was the last ofthe coIonies to introduce a War Tax. On August 29, 1918, the Govemor in

Council issued an order as fo11ows: “For letters, 1 -PenCe for the first ounce and捗pence for each additional ounce

(or fraction of an ounce), for parcels, 1-Shilling. The tax shall come into force on October l, 1918, and shall

remain in force for six months after signing of the final treaty ofpeace.” The overprints were completed by the

Goverrment Printing O批ce in Stanley, and the stamps were issued on October 8, 1918. Additional oveaprints

Were Carried out in January, April, and October 1919. The War Tax should have ended in February 1920,

however, there was such demand for the stanps from collectors and dealers that a final overprinting was made in

May 1920. The stamps were withdrawn from sale Apri1 4, 1921, and the remainder destroyed・ The stamps

remained valid for postal use until September 30, 1 95 1 , at Which time they were demonetized.



Fij i

Gibraltar

Grenada

In October 191 5, the Govemment ofF串introduced a y2-penCe War

Tax stamp for use on inter-island correspondence. A l-PenCe War

Tax stamp was issued in December 1915’ incorporating a

supplementary tax on overseas letters. The overprinting was done

by the Goverrment Printing O能ce in Suva.

Gibraltar enacted the “Post O飾ce War Tax Ordinance” on Apri1 13, 1918, and was

e節ective on Apri1 15, 1918. A tax of7‘-PenCe WaS tO be paid on every letter and postcard

posted in Gibraltar and addressed to the United Kingdom, the CoIonies, Or Protectorates.

Local mail, including mail to Spain and Morocco, WaS eXCluded from the tax. The stanp

was overprinted by Beanland, Malin & Co., Gibraltar・ The issues were withdrawn from

circulation on December 3 1 , 1 91 8, in accordance with the ordinance.

Gilbe重l & Ellice Islands

Thomas De La Rue　&　Co.,

COmPleted the overprint and the

StamP Went On Sale Apri1 1918.

The intended usage was for letters.

Gold Coast

Thomas De La Rue　&　Co.,

COmPleted the ovexprint and the

StamP Went On Sale May 1918.

The intended usage was for

letters, COmbining the postage

and tax.

An obligatory War Tax of l-PenCe WaS instituted by Grenada on all

letters and packets sent to Great Britain and Colonies begiming

June l, 1916. This was also extended to mail sent to the United

States. The ove岬rints were carried out by the Goverrment Press,

St. George’s, Grenada, and in London by Thomas De La Rue & Co.

The obligatory War Tax was repealed in June 1919. The remammg

War Tax stanps on hand were used up as ordinary postage.



Jamaica

The Jamaican War Tax Ordinance was passed in March 1916, and took effect on Apri1 1, 1916・ The War Tax

ordinance stated that there would be a短%-PenCe On all first-Class mail for local and imperial destinations’and a

3-PenCe On all incommg and outgoing parcels, including telegrams."　The overprints were completed by the

Goverment Printing O純ce, Kingston, Jamaica・ The stamps were placed on sale April, June’September, and

October 1916, March 1917, and October 1919. The War Tax Ordinance expired on March 3l, 1920.

Malta

yellot4,-Colored P呼,er

Pair, One Wthout 0veIprint

A War Tax surcharge was instituted on December 15, 1917,

PrOViding an additional rate of %-PenCe On all letters and postcards,

and 3-PenCe On all parcels. Thomas De La Rue & Co., OfLondon

COmPleted the overprint.

Only the War Tax of )2-PenCe required on postcards was withdrawn

On January lO, 1918. They were issued on February 12言918. The

War Tax Ordinance was repealed on June l, 1920.

Montserrat

On May 9, 1917, Montserrat adopted a y2-PenCe War Tax on Imperial correspondence・ The tax was also adopted

for letters sent to the United States on May 15, 1917. The overprint was completed by Thomas De La Rue & Co.,

in London. The stamps were issued on October 1917, May 1918, and March 1919・ The l%-PenCe StamP WaS

SPeCifically printed with the value and ove岬rint applied in one operation・



War Tax Stamp Varie億es
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The coun血ies of Cypms, Ganbia, Hong Kong, Mauritius, Newfoundland’Nigeria’Seychelles’Sierra Leone, and

也e S億aits Settle皿ents did not pa轟icipate in the issuing of special War Tax stamps.
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New Zealand

On August 21, 1915, New Zealand imposed沈-PenCe On all articles of postal matter’

except newspapers. The stamps were ovexprinted by the Goverrment Printing O能ce,

Wellington, New Zealand, and placed on sale September 15, 1915.

St.Helena

Starting September l O, 1 91 6, eVery letter sent from St・ Helena to any part ofthe British Empire was levied a War

Tax of l-PenCe by an order ofthe Council. From September 4 - 9, 1916, the War Tax stamp sold for l-PenCe;

afterwards the price was raised to 2-PenCe, tO enable the stamp to pay the postage and War Tax. The oveaprints

Were COmPleted in London by Thomas De La Rue & Co. The second stamp was placed on sale Apri1 24, 1919.

St. Kitts-Nevis

St. Lucia

The Legislative Assembly of the Leeward Islands passed the War

Tax Ordinance that provided a supplementary War Tax of 7/i-PenCe,

to start on October l, 1916. The overprints were completed in

London by Thomas De La Rue & Co. The 1%-PenCe, Which

COmbined the postage and tax, WaS Placed on sale August 1918.

On May 17, 1916, a regulation passed in Council that provided prepayment ofa l-PenCe

War Tax to be paid in addition to the current rates ofpostage on letters and parcels. This

WaS effective June l, 1916.

The oveaprints were carried out by the Govemment Press in Castries, and in London by

Thomas De La Rue & Co. Both stamps were placed on sale October 20, 1916.



St. Vincent

On June l, 1916, St. Vincent instituted a l-PenCe War Tax on al1

1etters and parcels sent within the British Empire・ To prevent

speculation by stamp collectors, POSt O能ces were instructed not to

sell more than thirty stamps at a time. The overprints were carried

out by the Goverrment Printing O綿ce’Kingston, and in London by

Thomas De La Rue & Co. The stamps were placed on sale June

and August 1916, May 1917, and October 1917. The War Tax was

discontinued on July l, 1919.

Trinidad & Tobago

The CoIonial Legislature of Trinidad & Tobago approved a War Tax of y2-PenCe On POStCards and l-PenCe On

letters, tO COmmenCe On Apri1 1, 1917・ All overprints were carried out locally. The stamps went on sale April,

May, June, July, September, and October 1917, and January 1918. The War Tax was discontinued in 1919.



Turks & Caicos

The Legislative Board ofthe Turks & Caicos passed the War Tax Ordinance on October 2, 1916. The Ordinance

was effective from January 1 917 through December 1 917. The War Tax stipulated that a surtax of l -PenCe On all

letters and 3-PenCe On all parcels sent within the British Empire be imposed. The War Tax was extended in

January 1918, and was in effect for 6-mOnths after the Treaty ofPeace was signed・ The overprints were carried

out by the Govemment Printing O批ce, Grand Turk, and in London by Thomas De La Rue & Co. The stamps

went on sale January and October 1917; May, July, and December 1918; April, August, and December 1919. The

War Tax Ordinance expired on December 28, 1919.

Virgin Islands

The oveaprint on both the l-PenCe and 3-PenCe Values was

COmPleted in London by Thomas De La Rue & Co., and placed on

Sale October 20, 1916. The usage ofthe l-PenCe WaS for letters, and

3-PenCe for parcels.


